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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 3068 

Ref. metho/tasme 

Dato: 18. maj 2021 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Tican Fresh Meat A/S, Brørup 

Virksomhedens adresse Markedsvej 9,  6650  Brørup 

CVR nummer 26786576 

Virksomhedstype 6.4a  Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 
17. september 2020 (online) 

22. april 2021 (fysisk) 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet 
9. september 2020 (onlinedelen) 

7. april 2021 (den fysiske del) 

Deltagere fra virksomheden 
Aske Hauerslev Andersen 

Bo Albrektsen 

Øvrige deltagere Per Filskov og Mathias NN (Cowi) 

Tilsynet udført af Mette Thorsen & Tanja Smetana 

Tilsynet omfattede 

Samlet tilsyn med vilkår i virksomhedens  

miljøgodkendelser samt fysisk tilsyn med udendørs 

arealer. 

 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 Miljøgodkendelse af maskinstue den 5. januar 2018 

 Miljøgodkendelse af tarmhus den 27. juni 2017  

 Miljøgodkendelse og revurdering den 24. maj 2017 

 Afgørelse vedrørende sikkerhedsniveau den 28. juni 2011 

 
  



 

2 

Håndhævelser 

 

Seneste samlede tilsyn blev gennemført i 2017. Miljøstyrelsen har siden da foretaget en enkelt 

håndhævelse. Det gennemførte tilsyn gav ikke anledning til håndhævelser. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

07-10-2020 Indskærpelse 

Der har i perioden august-oktober forekommet 

transportaktiviteter på slagteriet i 

morgentimerne, som er i strid med vilkår B2 i 

den revurderede miljøgodkendelse af 24. maj 

2017. Virksomheden har efterfølgende 

etableret portvagt for at sikre, at vilkåret 

overholdes. 

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

 

Kontrolområde 
Konklusion 

Lugt 
Opdateret lugtkortlægning fremsendt den 4. marts 2021. Gældende 

grænseværdier er overholdt med god margin. 

 

Jordforurening 

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening. 

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

 

Generelle forhold 

Virksomheden er generelt indrettet og drevet i henhold til gældende miljøgodkendelser. 

Virksomheden har et miljøledelsessystem med procedurer, som skal sikre, at vilkår i 

miljøgodkendelserne overholdes. Tican redegjorde ved online-tilsynet for, hvordan relevante 

procedurer indgår i ledelsessystemet, og hvordan de gennemgås årligt på ledelsesniveau.  

 

Indretning og drift 

Virksomheden redegjorde ved onlinetilsynet for, at vilkår om maksimale slagtemængder 

overholdes. Eksempel på opgørelser over ugentlige slagtetal blev fremsendt efter tilsynet. 

 

Oplagspladser til kemikalier, affald og biprodukter blev besigtiget ved det fysiske tilsyn. Oplag 

var i overensstemmelse med vilkår i miljøgodkendelsen. Rengøringskemikalier i dunke står i 

opsamlingskar i aflukket container. 

 

Virksomheden skal i henhold til vilkår B4 i godkendelsen løbende arbejde med at 

substituere, udfase eller reducere anvendelsen af natriumhypoklorit. Dette arbejde skal 

rapporteres til tilsynsmyndigheden hvert år i den årlige rapport. Det fremgår af 

årsrapporterne fra 2018, 2019 og 2020, at brugen af klor steget en del. Miljøstyrelsen 

efterlyste evaluering fra Tican på de forbrugte mængder, herunder hvordan der arbejdes 

med substitution. Tican oplyste, at de er overgået til 2 syredage i stedet for brug af klor, dvs. 

der er reduceret med 2/5. Grunden til stigningen kan skyldes opstart af drift i tarmhus. Der 

er også kommet nyt rengøringsselskab i efteråret 2018.  Der er løbende fokus på forbrug af 

kemikalier. 
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Luftforurening 

Virksomheden har et naturgasfyret kedelanlæg med en maks. indfyret effekt på 1,15 MW. 

Herudover er der afkast fra svideovne. Der er i forbindelse med revurderingen i 2017 

redegjort for, at gældende grænseværdier overholdes. 

 

Lugt 

De væsentligste kilder til lugt på slagteriet er afkast fra svideovne, oplag af organisk 

affald/biprodukter, herunder biomaterialetank samt forrenseanlægget. Virksomheden har 

senest den 4. marts 2021 fremsendt en opdateret lugtkortlægning, som viser, at 

grænseværdierne i omgivelserne, som er baseret på målte emissioner fra faste punktkilder, er 

overholdt med god margin. 

 

Herudover kan der komme diffuse lugtgener fra visse aktiviteter, fx i forbindelse med 

udskiftning af affaldscontainere i tamhuset, tømning af biomaterialetanken eller lugt fra 

svinetransporter på gårdspladsen. Miljøstyrelsen modtager periodevis klager over lugtgener 

fra virksomheden. Virksomheden søger at have en god dialog med eventuelle klagere, og 

prøver så vidt muligt at identificere de lugtkilder, der giver anledning til klager, og om muligt 

reducere lugten. 

 

Der blev ikke konstateret væsentlige lugtgener ved det fysiske tilsyn. Processen med 

udskiftning af containere i tarmhuset foregik under tilsynet. Virksomheden har tilrettelagt 

processen på en måde, der mindsker det tidsrum, hvor porten til tarmhuset står åben. 

Herudover foregik afhentning af mave-tarmindhold fra biomaterialetanken under tilsynet. 

Chaufføren skal i forbindelse med afhentning lede fortrængningsluft fra tankvognen til et 

kulfilter, hvorfra luften ledes til skorstenen, hvilket også blev gjort denne gang. Der blev ikke 

observeret diffus lugt fra denne proces. 

 

Spildevand 

Slagteriets processpildevand ledes sammen med regnvand fra tage og udendørs befæstede 

arealer via det fællesoffentlige kloaksystem til Brørup renseanlæg.   

 

Der skal i henhold til vilkår i miljøgodkendelsen foreligge en vedligeholdelsesplan for 

kloaksystemet. Virksomheden har været i dialog med en rådgiver med henblik på at få 

gennemgået hele kloaksystemet, herunder kategoriseret og prioriteret det fremadrettede 

vedligehold. 

 

Støj 

Virksomheden har en del vilkår, der fastholder forudsætningerne i deres støjrapport, 

særligt med hensyn til transportaktiviteter. 

 

Der har i 2020 været flere klager over støj fra transportaktiviteter i morgentimerne. 

Slagteriet har haft udfordringer med at sikre, at alle medarbejdere og eksterne chauffører 

havde tilstrækkeligt kendskab til vilkårene. Slagteriet arbejder på at løse problemet og har 

blandt andet ansat en fast portvagt, som skal kontrollere, at der kun foregår aktiviteter i 

morgen- og aftentimerne, der er i overensstemmelse med vilkårene i miljøgodkendelsen.  

Virksomheden oplyste, at det planlægges at udskifte diseseltrucks med eltrucks. 

 

Virksomheden er i gang med at opdatere støjkortlægningen, herunder kontrollere 

driftsforudsætninger og relevante støjkilder. 
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Affald 

Oplagspladser til affald blev besigtiget. Opbevaring foregår i overensstemmelse med vilkår i 

miljøgodkendelsen. 

 

Jord- og grundvand 

Virksomheden har en tankningsplads til trucks og en 5.900 liter tank til dieselolie, som blev 

etableret i 2016.  

 

Olietanken er placeret i et opsamlingskar inde i en lukket container. Tankning foregår udenfor 

på et betonplads med afløbsrende. Olietank og tankningsområde blev besigtiget ved det 

fysiske tilsyn. Tankningsområdet fremstod pænt uden tegn på væsentlige spild, og 

belægningen var uden revner. 

 

Ved tilsynet var det uklart, hvordan afløbssystemet på tankningspladsen var indrettet. Det 

blev aftalt, at virksomheden eftersender tankattest på olietanken samt en beskrivelse af 

afløbsforhold/opsamling under tankningspladsen. Dette er eftersendt den 17. maj 2021. 

 

Indberetning/rapportering 

Virksomheden har fremsendt årsindberetning af slagtetal, samt energi, vand og varmeforbrug pr. 

slagtet svin. Miljøstyrelsen har ikke haft bemærkninger til indberetningen. 

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

I tilfælde af spild med udslip til regnvandskloakken har slagteriet mulighed for at afspærre 

kloakken, så et spild tilbageholdes. Dette kan både foregå manuelt og elektronisk. 

Virksomheden foreviste afspærringsstederne ved tilsynet. 

 

Risiko/Forebyggelse af større uheld 

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen på grund af oplag af ammoniak i 

køleanlægget. Der føres risikotilsyn sammen med øvrige risikomyndigheder. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. 

 

Ved det fysiske tilsyn blev det aftalt, at virksomheden fremsender tankattest på olietanken 

samt en beskrivelse/dokumentation for indretning af afløb fra tankningsområdet. 

Dokumentation er fremsendt 17. maj 2021. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  


